
BIBLIOGRAFIJA PRISPEVKOV ZA ZGODOVINO DELAVSKEGA GIBANJA 
1981—1985* 

Sestavila Nataša Kandus 

I. BIBLIOGRAFIJE 
1. Cepič Zdenko: Bibliografija sodelavcev Inštituta za zgodovino delavskega giba­

nja za leto 1981. — XXII/1982/1—2, str. 309—317. 
2. Kanđus Nataša: Bibliografija sodelavcev Inštituta za zgodovino delavskega gi­

banja za leto 1982. — XXIII/1983/1—2, str. 221—229. 
3. Kanđus Nataša: Bibliografija sodelavcev Inštituta za zgodovino delavskega gi­

banja za leto 1984. — XXV/1985/1—2, str. 251—256. 
4. Rozman Franc: Bibliografija Jožeta Soma. — XXI/1981/1—2, str. 227—238. 
5. Rozman Franc: Bibliografija sodelavcev Inštituta za zgodovino delavskega gi­

banja za leto 1980. — XXI/1981/1—2, str. 279—287. 
6. Urek Vida: Bibliografija revije Pod lipo. — XXV/1985/1—2, str. 221—250. 
7. Urek Vida: Bibliografija sodelavcev Inštituta za zgodovino delavskega gibanja 

za leto 1983. — XXIV/1984/1—2, str. 223—228. 

II. BIOGRAFIJE 
8. Ferenc Tone: Učitelju v slovo. (Beseda na žalni seji delavcev inštituta) 12. 4.1982. 

— XXII/1982/1—2, str. 275—277. In memoriam (dr. Metod Mikuž). 
9. Gantar-Godina Irena: Dr. Ivan Zmavc — prispevek k njegovemu življenjepisu. 

XXV/1985/1—2, str. 39—48. 
Zusammenfassung: Dr. Ivan Žmavc (1871—1956). Ein Beitrag zu seiner Bio-
graphie. 

10. Kacin-Wohinz Milica: Ob smrti dr. Jožeta Šorna (r. 3. 3. 1921, u. 11. 7. 1982), 
znanstvenega svetnika. — XXII/1982/1—2, str. 271—272. 
In memoriam. 

11. Kresal France: Božo Zakrajšek (1947—1983). — XXV/1985/1—2, str. 191—192. 
In memoriam. 

12. Kresal France: Dr. Tone Zorn (1934—1981). — XXII/1982/1—2, str. 278—280. 
In memoriam. 

13. Kresal France: Ob smrti dr. Jožeta Soma (r. 3. 3. 1921, u. 11. 7. 1982), znan­
stvenega svetnika. — XXII/1982/1—2, str. 272—274. 
In memoriam. 

14. Rozman Franc: Dr. Jože Som — šestdesetletnik. — XXI/1981/1—2, str. 225—227. 
15. Rozman Franc:* Jan Galandauer: Smeral, Bohumfr Smeral 1880—1914. Na-

kladatelstvi Svoboda, Praha 1981, 350 str. — XXIV/1984/1—2, str. 177—178. 
16. Schoder Josef:* Michael Salewski: Tirpitz, Aufstieg-Macht-Scheitern (Person-

lichkeit und Geschichte, zv. 12/12 a). Musterschmidt, Gottingen-Ziirich-Frank-
furt/M 1979,114 str. — XXIII/1983/1—2, str. 176—178. 

* Bibliografija Prispevkov za zgodovino delavskega gibanja za leta 1960—1980 je izšla v Pri­
spevkih . . . 20, 1980, str. 1—2, str. 228—267 iste avtorice. 



288 Prispevki za novejšo zgodovino XXVIII — 1988 

17. Zorn Tone:* Wolfgang Mallebrein, Hans Steinacher. Podnaslov: Ein Kampfer 
fiir Freiheit und Selbstbestimmung. Eine Biographie. Klagenfurt 1980, 215 str. 
+ slik. pril. — XXI/1981/1—2, str. 269—273. 

III. HISTORIČNA DOKUMENTACIJA 
18. Gombač Metka:* Ivan Nemanič: Filmsko gradivo Arhiva SR Slovenije. Publi­

kacije Arhiva SR Slovenije, Inventarji. Serija Zbirke, zv. 1. Ljubljana 1982, 
762 + LX str. — XXIII/1983/1—2, str. 218—219. ; 

19. Rozman Franc:* Marjan Drnovšek: Arhivska zapuščina Petra Grassellija 184Ž— 
1933. Zgodovinski arhiv Ljubljana, Gradivo in razprave 6, Ljubljana 1983, 523 
str. — XXIV/1984/1—2, str. 178— 179. 

O b d o b j e o d 1918—1941 
20. Ferenc Tone: Program za nacistično propagandno (in raznarodovalno) delo med 

koroškimi Slovenci 1938—1941. — XXI/1981/1—2, str. 213—223. 
21. Grafenauer Bogo: Nekaj opomb k Prunkovemu članku o »Vestniku Slovenska 

politika«. — XXIV/1984/1—2, str. 163—169. 
22. Klopčič France: Nov dokument k železničarski stavki aprila 1920. — XXIV/1984/ 

1—2, str. 161—162. 
23. Frunk Janko: Vestnik Slovenska politika. — XXIII/1983/1—2, str. 155—165. 

O b d o b j e d r u g e s v e t o v n e v o j n e 
24. Klanjšček Zdravko:* Zbornik dokumentov in podatkov o narodnoosvobodilni 

vojni jugoslovanskih narodov, VI. del, knjiga 16. Boji v Sloveniji 1944. Ljubljana 
1981, 984 str. — XXII/1982/1—2, str. 294—296. 

25. Oblak-Čarni Marija:* Dokumenti ljudske revolucije v Sloveniji, knjiga 6 (ma­
rec—april 1943). Partizanska knjiga, 1981, 390 str. — XXII/1982/1—2, str. 292—294. 

O b d o b j e p o 1 e t u 1945 
26. Vodušek-Starič Jera: Stenografski zapisnik seje izvršnega odbora Osvobodilne 

fronte Slovenije, ki je bila dne 13. novembra 1950 v Ljubljani. — XXV/1985/1—2, 
str. 161—190. 

IV. KRONOLOGIJE 
27. Mlakar Boris:*- Kronologija naprednega delavskega gibanja na Slovenskem 

(1868—1980). Delavska enotnost, Ljubljana 1981, 615 str. — XXI/1981/1—2, str. 
275—278. 

V. RAZPRAVE, ČLANKI IN DRUGI PRISPEVKI 

D e l a v s k o g i b a n j e 
28. Filipič France: Povezava nacionalnega in socialnega v dokumentih pokrajinskih 

konferenc komunistične partije v Sloveniji med leti 1920—1941. — XXII/1982/ 
1—2, str. 85—99. 
Zusammenfassung: Die Verbindung des Nationalen mit dem Sozialen in den 
Dokumenten der Regionalkonferenzen der Kommunistischen Partei Sloweniens in 
den Jahren 1920—1941. 

29. Fischer Jasna: Strokovna organizacija tiskarjev na Kranjskem 1867—1914 — 
XXI/1981/1—2, str. 3—20. 
Zusammenfassung: Die Fachorganisation der Drucker in Krain in den Jahren 
1867—1914. 



Prispevki za novejšo zgodovino XXVIII — 1988 289 

30. Gombač Boris: Delavsko gibanje v Trstu 1920—1921. — XXI/1981/1—2, str. 147— 
155. 
Zusammenfassung: Arbeiterbewegung in Triest 1920—1921. 

31. Kacin-Wohinz* Milica: Comunisti a Trieste. Un'Identita Difficile. Ed. Riuniti, 
Roma 1983, 262 str. — XXIV/1984/1—2, str. 181—194. 

32. Kodrič Majda: Etbin Kristan in socialistično gibanje jugoslovanskih izseljencev 
v ZDA v letih 1914—1920. — XXIII/1983/1—2, str. 63—87. 
Resume: Etbin Kristan et le mouvement socialiste des emigres yougoslaves aux 
Etats Unis d'Amerique dans les annees 1914—1920. 

33. Perovšek Jurij:* Jasna Fischer: Čas vesolniga socialnega punta se bliža; So­
cialna in politična zgodovina delavskega gibanja v Ljubljani od začetkov do leta 
1889. Knjižnica revolucionarne teorije (KRT), št. 12, Ljubljana 1983, 308 str. — 
XXIV/1984/1—2, str. 169—175. 

34. Rozman Franc: Delavsko gibanje na Pohorju do prve svetovne vojne. — XXIV/ 
1984/1—2, str. 63—75. 
Zusammenfassung: Die Arbeiterbewegung am Pohorje bis zum 1. Weltkrieg. 

35. Rozman Franc:* Helmut Konrad: Das Entstehen der Arbeiterklasse in Ober-
osterreich. Europa Verlag, Wien, Miinchen, Ziirich 1981, 520 str. — XXIV/1984/ 
1—2, str. 175—177. 

D r u g a s v e t o v n a v o j n a 
36. Ferenc Tone: Kapitulacija italijanske vojske v Jugoslaviji. — XXIII/1983/1—2, 

str. 139—153. 
Resume: La capitulation de l'armee italienne en Yougoslavie. 

37. Mlakar Boris:* Veselin Djuretić: Vlada na bespuću. Institut za savremenu istoriju 
— Narodna knjiga, Beograd 1982, 314 str. — XXIV/1984/1—2, str. 195—199. 

38. Nećak Dušan:* Enciklopedija druge svetovne vojne 1941—1945. Borec, Ljubljana 
1982, 522 str. — XXIII/1983/1—2, str. 194—195. 

39. Nećak Dušan:* Vlado Strugar, Jugoslavija 1941—1945. Ljubljana 1980, 379 str. — 
XXI/1981/1—2, str. 252—254. 

F a š i z e m 
40. Bon Gherardi Silvia: Obdobje po prvi svetovni vojni in fašizem v Istri v dvaj­

setih letih. — XXI/1981/1—2, str. 189—199. 
Prevod: Aleš Roječ. 
Summary: The period after World War I and Fascism in Istria during the 
twenties. 

41. Kacin-Wohinz Milica:* II fascismo. Antologia di scritti critici. A cura di Con-
stanzo Casucci. Societa editrice II Mulino, Bologna 1982, 700 str. — XXIII/1983/ 
1—2, str. 180—187. 

42. Kacin-Wohinz Milica: Fašistični programi raznarodovanja Slovencev in Hrvatov 
v Julijski krajini. — XXII/1982/1—2, str. 151—167. 
Resume: Les programmes fascistes de denationalisation.des Slovenes et Croates 
en Marche Julienne. 

43. Mlakar Boris:* Faschismus in Osterreich und International. Jahrbuch fur Zeit-
geschiche 1980/81. Locker Verlag, Wien 1982, 207 str. — XXIII/1983/1—2, str. 
187—190. 

44. Pirjevec Jože: Bazovica 1930. — XXI/1981/1—2, str. 157—166. 
Summary: Bazovica 1930. 

45. Vovko Andrej:* Dorče Sardoč: Tigrova sled. Pričevanje o uporu primorskih ljudi 
pod fašizmom. Založništvo tržaškega tiska, Trst; Lipa, Koper 1983, 311 str. — 
XXIV/1984/1—2, str. 194—195. 

19 Prispevki., . 



290 Prispevki za novejšo zgodovino XXVIII 

G o s p o d a r s t v o 
46. Cepič Zdenko: Narodnogospodarske zamisli pri Slovencih v času odločitve za 

• prvo narodno državo. — XXIV/1984/1—2, str. 101—121. 
Resume: Les conceptiones de I'eveil national des Slovenes au temps de la 
decision pour un etat national. 

47. Cepič Zdenko: Nekatere značilnosti gospodarske politike v obdobju 1945—1952. 
(Teze.) — XXV/1985/1—2, str. 145—159. 
Zusammenfassung: Einige Besonderheiten der Wirtschaftspolitik in den Jahren 
1945—1952. 

48. Fischer Jasna: Delavke tobačne tovarne v Ljubljani v letih 1871—1914. — 
XXIV/l 984/1—2, str. 11—62. 
Zusammenfassung: Die Arbeiterinnen in der Tabakfabrik von Ljubljana im 
Zeitraum 1871—1914. 

49. Fischer Jasna: O virih za gospodarsko in družbeno zgodovino Slovencev od 
sredine 19. stoletja do prve svetovne vojne. — XXIII/1983/1—2, str. 31—45. 
Zusammenfassung: Quellen zur Wirtschafts — und Gesellschaftsgeschichte der 
Slovenen von der Mitte des 19. Jahrhunderts bis zum 1. Weltkrieg. 

50. Milio Anna, Anna Maria Vinci: Delovna hipoteza o rudarski industriji v Istri: 
Premogovniška delniška družba Raša od začetkov do 1929. ^- XXI/1981/1—2, 
str. 201—212. 
Uvod Aleš Roječ. 
Summary: A Working Hypothesis on the Mining Industry in Istria: the Coal-
Mining Joints-Stock Company Raša from its Establishment up the Year 1929. 

51. Som Jože: Narodni svet v Ljubljani in njegov gospodarski odsek. — XXIII/1983/ 
1—2, str. 55—61. 
Resumć: Le conseil national de Ljubljana et sa section economique. 

52. Vodopivec Peter: O gospodarskih in družbenih pogledih V. P. Kluna (in prvem 
obširnejšem zapisu o utopičnem socializmu v kranjskem časopisju). — XXIII/ 
1983/1—2, str. 13—29. 
Zusammenfassung: Uber die okonomischen und socialen Ansichten V. F. Kluns 
(und uber die erste umfangreichere Rezeption des utopischen Sozialismus in der 
Krainer Presse). 

J u g o s l a v i j a 1918—1941 
53. Perovšek Jurij: Oblikovanje slovenske nacionalne države leta 1918 — XXV/ 

1985/1—2, str. 49—75. 
Summary: The Formation of the Slovene National State. 

54. Prunk Janko: Politične koncepcije slovenskega meščanstva v stari Jugoslaviji 
— XXII 1982/1—2, str. 117—134. 
Zusammenfassung: Burgerliche Konzeptionen bezuglich der Nationalen und 
Sozialen Frage bei den Slovenen im alten Jugoslavien. 

55. Prunk Janko: Stališča jugoslovanskih komunistov v reviji »La correspondence 
balkanique.« — XXI/1981/1—2, str. 29—45. 
Resume: Les points de vue des communistes yougoslaves dans la revue »La 
correspondence balkanique«. 

56. Rozman Franc:* Holm Sundhausen: Geschichte Jugoslawiens (1918—1980) Ver-
lag W. Kohlhammer, Stuttgart, Berlin, Koln, Mainz 1982, 224 sir. — XXIli/1983/ 
• -i .Aj sir. iyu— x̂ŷ * 

57. Strčič Petar:.O Rijeci od 1918 do 1924. godine. — XXI/198i/l—2, str 129—146 
Summary: About Rijeka Question 1918—1924. 

J u g o s l a v i j a p o d r u g i s v e t o v n i v o j n i 
58. Cepič Zdenko:* Jerca Vodušek-Starič, Začetki samoupravljanja v Sloveniji 

- XKIV/WM/l—2 1 9 8 3 ' 1 4 - S t r " D o c u m e n t a e t s t u d i a h i storiae recentioris IIL 



Prispevki za novejšo zgodovino XX'VlII — 1988 ^ " 1 

59. Cepič Zdenko:* Ljubiša Korać,' Organizacija federacije u socijalističkoj Jugo­
slaviji 1943—1979. Arhiv Jugoslavije, Globus, Zagreb 1981, 488 str. — XXV/ 
1985/1—2, str. 217—220. • . . 

60. Cepič Zdenko:* Rajko Kuzmanović, Privredna narodna skupština DFJ — od 
AVNOJ-a do konstituante. Savremena administracija, Beograd 1981, 170 str. — 
XXII/1982/1—2, str. 298—301. 

61 Kristan Ivan: Federalizem v ustavnem sistemu nove Jugoslavije. (Enakoprav­
nost narodov in narodnosti v federaciji). — XXII/1982/1—2, str. 237—249. 
Summary: Federalism in the Constitutional System of the New Yugoslavia. 

62. Petranović Branko: Okviri glavnih tokova društvenih promena u Jugoslaviji 
1949_1950. — XXII/1982/1—2, str. 223—236. 
Summary: On Outline of the Main Directions of Social Change in Yugoslavia in 
1949—1950. 

63 Prinčič Jože:* Boro Majdanac, Industrijalizacija i porast radničke klase u Srbiji 
1947. do 1952. godine. Arhivski pregled, Beograd 1981, 199 str. — XXV/1985/1—2, 
str. 215—217. 

K r š č a n s k i s o c i a l i s t i 
64. Guštin Damijan: Ocene dr. Janeza Ev. Kreka in krščanskega socializma na Slo-

venskem do leta 1918 v knjigi Edvarda Kardelja Razvoj slovenskega narodnega 
vprašanja. Poskus primerjalne analize. — XXIV/1984/1—2, str. 141—160. 
Resume: Les appreciations sur Janez Evangelist Krek et sur le socialisme 
Chretien en Slovenie jusqu'a 1'annee 1918 dans le livre »L'evolution de la question 
nationale Slovene« d'Edvard Kardelj (Essai d'une analyse comparative). 

K u l t u r a i n p r o s v e t a 
65. Hartman Bruno: Mariborska Zveza kulturnih društev in njene knjižnice. — 

XXIII/1983/1—2, str. 89—99. 
Resume: L'Union des associations de culture de Maribor et sa bibliotheque. 

66. Zečević Momčilo: Prosvetna politika u Sloveniji 1918—1929 i razvoj nacionalne 
misli. — XXII/1982/1—2, str. 135—150. 
Resume: L'instruction publique en Slovenie de 1918 a 1929 et le developement 
des idees nationales. 

M e d n a r o d n o d e l a v s k o g i b a n j e 
67. Kofalka Jifi: Dva tipa internacionalizma v srednjeevropskem delavskem gi­

banju do leta 1914. — XXIII/1983/1—2, str. 47—54. 
Zusammenfassung: Zwei Typen des Internationalismus innerhalb der mit-
teleuropaischen Arbeiterbewegung. 

68. Steiner Herbert: Mednarodna delovna skupnost socialističnih strank (2 in pol 
internacionala) 1921—1923. — XXIV/1984/1—2, str. 123—139. 
Resume: Communaute Internationale de travail des partis šocialistes (la 
deuxieme Internationale et demi 1921—1923). 

M l a d i n s k o g i b a n j e 
69. Deželak Vida:* Napredno mladinsko gibanje na Slovenskem. RK ZSMS, Ljub­

ljana 1982, 259 str. — XXIII/1983/1—2, str. 192—194. 

N a r o d n o v p r a š a n j e i n m a n j š i n e 
70. Ferenc Tone: Nacionalno vprašanje v odnosih med slovenskim in italijanskim 

osvobodilnim gibanjem. — XXII/1982/1—2, str. 201—209. 
Resume: La question nationale dans les rapports en tre les mouvements de 
liberation italiene et Slovene. 

19« 



292 Prispevki za novejšo zgodovino XXVIII — 1988 

71. Frančeškin Hilarfj: Prerez javno publiciranih stališč KP STO in KPI do me­
moranduma o soglasju in položaju slovenske manjšine na Tržaškem (1954—1964). 
— XXV/1985/1—2, str. 111—144. 
Resume: Un apercu des points de vue publie par le Parti Communiste du 
Territoire de Trieste Slovene et du Parti Communiste d'ltalie en qui concerne 
le memorandum sur l'accord et la situation de la minorite Slovene sur le 
Territoire de Trieste (1954—1964). 

72. Gombač Boris:* Nadja Maganja, Trieste 1945—1949. Nascita del movimento 
politico autonomo sloveno. Trst 1980, 267 str. — XXII/1982/1—2, str. 304—306. 

73. Lukan Walter: Janez Ev. Krek in slovensko nacionalno vprašanje. — XXII/1982/ 
1—2, str. 25—53. 
Zusammenfassung: Janez Ev. Krek und die slovenische nationale Frage. 

74. Morača Pero: Nacionalno pitanje u narodnooslobodilačkom ratu i socijalističkoj 
revoluciji 1941—1945. — XXII/1982/1—2, str. 169—183. 
Summary: The National Question during the National Liberation War and the 
Socialist Revolution 1941—1945. 

75. Neck Rudolf: Avstromarksisti: narodno — zvezna država pri Karlu Rennerju 
in Otto Bauerju. — XXV/1985/1—2, str. 31—37. 
Resume: Les austromarxistes: l'etat de federation national selon Karel Renner 
et Otto Bauer. 

76. Nećak Dušan, Tone Zorn: Koroški Slovenci v drugi avstrijski republiki (1945— 
1976). — XXII/1982/1—2, str. 251—269. 
Zusammenf assung: Die Karntner Slovenen in der Zweiten Republik. 

77. Perovšek Jurij:* Kasim Suljevič, Nacionalnost Muslimana, izmedju teorije i 
politike. Otokar Kerševani, Rijeka 1981, 264 str. — XXIII/1983/1—2, str. 212— 
218. 

78. Rozman Franc:* Janko Pleterski, Studije o slovenski zgodovini in narodnem 
vprašanju. Obzorja, Maribor 1981, 439 str., Documenta et studia historiae recentioris 
II. — XXII/1982/1—2, str. 281—283. 

79. Rozman Franc: Odnos Jugoslovanske socialnodemokratske stranke do nacional­
nega vprašanja. — XXII/1982/1—2, str. 5—17. 
Zusammenf assung: Die Jugoslavische Sozialdemokratische Partei und die Na­
tionale Frage. 

N a r o d n o o s v o b o d i l n i b o j 

80. Adamič Marjeta:* Janez Gradišnik, Plamenica. Borec, Ljubljana 1981, 224 str. 
— XXII/1982/1—2, str. 290—291. 

81. Deželak Vida:* Anka Vidovič-Miklavčič, Slovenski železničarji pod italijansko 
okupacijo v Ljubljanski pokrajini 1941—1943, Ljubljana 1980, 471 str. — 
XXI/1981/1—2, str. 257—259. 

82. Križnar Ivan: Nekateri vidiki usmerjanja dejavnosti komunistov v luči doku­
mentov CK KPS v letih 1944 in 1945. — XXII/1982/1—2, str. 185—200. 
Resume: Quelques points de vue d'actions communistes d'apres les documents 
du Comite Central du Parti communiste Slovene dans les annees 1944—1945. 

83. Mlakar Boris:* Ciril Petešić, Katoličko svećenstvo u NOB-u 1941—1945. VPA — 
Delo Globus, Zagreb 1982, 276, str., priloge. — XXIII/1983/1—2, str. 195—199. 

84. Nećak Dušan:* Tone Fajfar, Odločitev, Spomini in partizanski dnevnik, 2. dop. 
izd. Borec, Ljubljana 1981, 554 str. — XXII/1982/1—2, str. 288—290. 

Kontrarevolucija 
85. Ferenc Tone:* Boris Mlakar: Domobranstvo na Primorskem (1943—1945). Borec, 

Ljubljana 1982, 254 str., 16 str. pril. — XXIII/1983/1—2, str. 200—202. 
86. Mlakar Boris:* Dušan Zeljeznov, Rupnikov proces. Cankarjeva založba, Ljub­

ljana 1980, 318 str. — XXII/1982/1—2, str. 301—304. 
87. Mlakar Boris:* Nikola Popović: Koreni kolaboracionizma. Narodna knjiga, 

Beograd 1984, 234 str., ilustr. — XXV/1985/1—2, str. 207—210. 



Prispevki za novejšo zgodovino XXVIII — 1988 293 

88 Mlakar Boris: O političnih programih slovenske kontrarevolucije 1941—1945. -
XXII/1982/1—2, str.211—221. , ,„„x„ 0 

Resume: Les programmes politique de la contre-revolution Slovene. 

Kultura in prosveta 
89. Cepič Taja:* Emil Cesar, Boj brez puške. Borec, Ljubljana 1984, 259 str., ilustr.-

90 S l a k 8 V i đ i r A u i v i c r P a v l i c , Viktor Smolej, Partizansko šolstvo na Sloven­
skem. Borec, Ljubljana 1981, 440 str. - XXII/1982/1-2, str. 287—288. 

Ljudska oblast 
91. Gombač Metka:* Jože Prinčič, Predsedstvo SNOS, / r e z i d i j S N O S Prezidij 

ustavodajne skupščine LRS 1944-1945. Publikacije Arhiva SR Slovenije, In­
ventarji Serija Arhivi državnih in samoupravnih organov in oblastev, zv. d. 
Ljubljana 1982, 74 str. — XXIII/1983/1—2, str. 219-220. 

92 Guštin Damijan:* Ivo Pirkovič, Svobodna republika pod Gorjanci. Borec, Ljub­
ljana 1982, 412 str. — XXIII/1983/1—2, str. 202—203. 

93. Prinčič Jože:* Drago Borovčanin, KPJ i razvoj narodne vlasti u Bosm^' Herce­
govini (1941—1945). Izdavačka djelatnost, Sarajevo 1982, 353 str. — XXIV/1984/ 
1—2, str. 207—210. 

Narodnoosvobodilna vojska 
94 Deželak Vida:* Milan Guček, Pekoči sneg, Sercerjeva brigada 2 del. Ljubljana 

1984, 508 str. - XXIV/1984/1-2, str. 210-212. 
95 Guštin Damijan:* Tone Ferenc: Primorska pred vseljudsko vstajo 1943, Juzno-

' primorski odred in Gregorčičeva brigada, Knjižnica NOV in POS 4/1. Partizan­
ska knjiga in Založništvo tržaškega tiska, Ljubljana 1983, 772 + XXXVI str. — 
XXIV/1984/1—2, str. 201—207. .. . 

96 Guštin Damijan:* Velimir Kraševec-Igor: Dolenjski puntarji, Zapadnodolenjski 
' odred. Knjižnica NOV in POS 30/IV. Ljubljana 1985, 366 str. — XXV/1985/1—2, 

str. 210—212. 

Nasilje, zapori in taborišča 
97. Guštin Damijan:* Buchenwald: Zbornik. Borec, Ljubljana 1983, 430 str. — 

XXIV/1984/1—2, str. 199—201. 
98 Kobal Nada:* Anton Camemik, Spomini na sodne zapore. Borec, Ljubljana 

1980, 237 str. — XXI/1981/1—2, str. 260—262. 
99. Vovko Andrej: Dachau, zbornik. Borec, Ljubljana 1981, 534 str. — XXII/1982/ 

1—2, str. 291—292. 

Partizanski tisk 
100 Ferenc Tone:* Jože Krall, Partizanske ciklostilne tehnike v Slovenskem primorju. 

Ljubljana 1981, 327 str., ilustr. — XXII/1982/1—2, str. 296—297. 

Zavezniki 
101. Biber Dušan: Jugoslovanski partizani in Britanci v 1944. letu. — XXV/1985/1—2, 

str. 77—93. 
Summary: The yugoslav partisans and the British in 1944. 

Nasilje 
102. Fogar Galiano: Fojbe in deportacije v Julijski krajini. — XXV/1985/1—2, str. 

95—109. 
Prevod: Nedeljka Pirjevec. . 
Summary: »Fojbe« (the karst caves) and the deportations m Venezia Giulia. 



294 Prispevki za novejšo zgodovino XXVIII 

103. Stuhlpfarrer Karl:* Quellen zur nationalsozialistischen Entnationalisierungspo-
litik in Slowenien 1941—1945 — Viri o nacistični raznarodovalni politiki v Slo­
veniji 1941—1945. Zbral in uredil Tone Ferenc. Maribor, Obzorja 1980, 714 str. 
XXr/1981/l—2, str. 254—257. 
Prevedla: Mira Miladinovič. 

Odporniška gibanja 
104. Biber Dušan:* Walter Laquer, Guerilla. A Historical and Critical Study. 

Weidenfeld and Nicolson, London 1977, 462 str. — XXIII/1983/1—2, str. 171—175. 
105. Nećak Dušan:* Josef Rausch, Der Partisanenkampf in Karnten im Zweiten 

Weltkrieg. Wien 1980, Militarhistorische Schriftenreihe, Heft 39/40, hrsg, vom 
Heeresgeschichtlichen Museum (Militarwissenschaftliches Institut), 108 str. — 
XXI/1981/1—2, str. 259—260. 

Oktobrska revolucija in odmevi 
106. Jakšič Božidar: Boljševizacija i prvi otpori procesu boljševizacije KPJ. — 

XXII/1982/1—2, str. 65—84. 
Summary: Bolshevisation and the first resistence against the process of 
bolshevisation of the Communist Party of Yugoslavia. 

Politika 
107. Apih Elio: K analizi rapalske pogodbe. — XXI/1981/1—2, str. 55—73. 

Prevedla: Nedeljka Pirjevec. 
Zusammenf assung: Zur Analyse des Vertrags von Rapallo. 

108. Biber Dušan: Britanci o Stojadinoviću in Munchnu. — XXIII/1983/1—2, str. 
101—119. 
Summary: The British on Stojadinović and Munich. 

109. Biber Dušan: Komunistična partija Jugoslavije in njeni pogledi na Anglijo 
1939—1943. — XXIII/1983/1—2, str. 121—138. 
Summary: The Communist Party of Yugoslavia and its views on England 
1939—1943. 

110. Cepič Zdenko:* Metod Mikuž, Svet o vojni (1945—1957). Oris časa v katerem 
živimo. Cankarjeva založba, Ljubljana 1983, 392 str., ilustr. — XXIII/1983/1—2, 
str. 204—210. 

111. Gombač Boris: Nacionalno in socialno vprašanje v Trstu 1902—1914. — XXII/ 
1982/1—2, str. 55—64. 
Summary: The national and social question in Trieste in the years 1902—1914. 

112. Haas Hanns: Trst in Avstrija v času pariške mirovne konference 1919. — 
XXI/1981/1—2, str. 49—54. 
Prevod: Mira Miladinovič. 
Resume: Trieste et l'Autriche a I'epoque de la conference de la paix de Paris 
1919. 

113. Melik Vasilij: Slovenski liberalni tabor in njegovo razpadanje. — XXII/1982/ 
1—2, str. 19—24. 
Zusammenf assung: Das slowenische liberale Lager und sein Verfall. 

114. Mitrovič Andrej: Okosnice politike Kraljevine SHS prema Italiji 1920—1929. — 
XXI/1981/1—2, str. 75—87. 
Zusammenf assung: Geriiste der Politik des Konigreichs der Serben, Kroaten 
und Slowenen gegenuber Italien 1920—1929. 

115. Negrelli Giorgio: Italijansko-slovenski odnosi na razpotju: Trst, 13. julija 1920. 
— XXI/1981/1—2, str. 89—99. 
Prevedla: Nedeljka Pirjevec. 
Zusammenf assung: Beziehungen zwischen Italienern und Slowenen am Kreuz-
weg: Triest am 13. Juli 1920. 

116. Schođer Josef:* Andreas Hillgruber: Europa in der Weltpolitik der Nachkriegs-
zeit 1945—1963. (Oldenbourg Grundriss der Geschichte, zv. 18), 2. dop. izd. 



Prispevki za novejšo zgodovino XXVIII 1588 295 

R. Oldenbourg Verlag, Miinchen — Wien 1981, 188 str. — XXIII/1983/1—2, 
str. 210—212. , „ . . . . 

117- Schroder Josef:* Josef Muhr: Die deutsch — itahemschen Beziehungen in der 
Ara des Ersten Weltkrieges (1914—1922). Gottingen — Frankfurt/M — Zurich, 
Musterschmidt 1978, 235 str. — XXIII/1983/1—2, str. 178—180. 

118. Valdevit Giampaolo: Kriza tržaške cerkve med prehodom od Avstro-UgrsKe 
k.Italiji. — XXI/1981/1—2, str. 167—175. 
Prevod: Aleš Roječ. 
Summary: The crisis of the Trieste church during the transition from Austro-
Hungary to Italy! YYv/iann/ 

119. Vodušek-Starič Jera: Program Zedinjene Slovenije za leto 1848. — XXV/iaaw 
1—2, str. 3—30. 
Summary: The program of United Slovenia in the year 1848. 

120. Vovko Andrej:* Janusz Piekalkiewicz, Dolga roka Izraela. Borec, Ljubljana 1981, 
312 str. — XXII/1982/1—2, str. 306—308. . 

121 Zorn Tone:* Roter Anstoss. Podnaslov: Der »Osterreichische Weg«. Sozialistische 
Beitrage. Izd. Josef Hindels in Anton Pelinka, Wien — Munchen 1980, 363 str. 
— XXI/1981/1—2, str. 273—275. 

Revolucionarno gibanje 
122. Markov Walter: Problem skrajne levice v francoski revoluciji. — XXIII/1983/ 

1—2, str. 3—12. . 
Resume: Le probleme de I'extreme gauche dans la revolution frangaise. 

123 Perovšek Jurij:* Ivan Kreft, Spori in spopadi v spominih in dokumentih. Prva 
knjiga. Obzorja, Maribor 1981, 487 str. — XXII/1982/1—2, str. 283—286. 

124 Perovšek Jurij:* Ivan Kreft, Spori in spopadi v spominih in dokumentih. Druga 
' knjiga. Državna založba Slovenije, Ljubljana; Obzorja, Maribor; Lipa, Koper 

1983, 535 str. — XXV/1985/1—2, str. 201—204. 
125 Rozman Franc:* Wolfgang Hausler: Von der Massenarmut zur Arbeiterbewe-

gung Demokratie und soziale Frage in der Wiener Revolution von 1848. Jugend 
und Volk, Wien, Munchen 1979, 560 str. — XXIII/1983/1—2, str. 175—176. 

126 Trampuž Lilijana:* France Klopčič, Desetletja preizkušenj, Spomini. Državna 
založba Slovenije, Ljubljana 1980, 768 str. — XXI/1981/1—2, str. 250—252. 

Slovenci in Hrvatje v Julijski krajini 
127. Ferrari Liliana: Smernice pastirskega delovanja slovenske duhovščine na Pri­

morskem (1920—1928): »Zbornik svečenikov sv. Pavla«. — XXI/1981/1—2, str. 
177—187. 
Prevod: Nedeljka Pirjevec. . 
Summary: The guidelines of the pastoral activity of the Slovene clergy m Ve-
nezia Giulia (1920—1928): »Zbornik svečenikov sv. Pavla«. 

128 Kacin-Wohinz Milica: O stališčih političnih strank Slovencev in Hrvatov v Ju­
lijski krajini po priključitvi dežele k Italiji. — XXI/1981/1—2, str. 101—112. 
Resume: Des points de vue des parties politiques du Slovenes et Creates dans 
la region de Marche Julienne apres le rettachement a I'ltalie. 

129. Nećak Dušan, Andrej Vovko: Dejavnost Slovencev in Hrvatov iz Julijske kra­
jine v emigraciji v Jugoslaviji. — XXI/1981/1—2, str. 113—127. 
Resumć: L'activite des Slovenes et des Creates de la Marche Julienne dans 
l'emigration en Yougoslavie. 

Socialnodemokratske stranke 
130 Perovšek Jurij: Vprašanje separatizma in centralizma v avstrijski socialni 

' demokraciji ter JSDS. — XXIV/1984/1—2, str. 77—99. 
Zusammenfassung: Die Frage Separatismus oder Zentralismus in der oster-
reichischen Sozialdemokratie und in der Jugoslovanska socialnodemokratska 
stranka (JSDS). 



296 Prispevki za novejšo zgodovino XXVIII — 1988 

131, Rozman Franc: Delovanje Jugoslovanske socialnodemokratske stranke med prvo 
svetovno vojno. — XXI/1981/1—2, str. 21—27. 
Zusammenfassung: Die Tatigkeit der Sudslawischen Sozialdemokratischen Par­
te! im Ersten Weltkrieg. 

Socialne razmere delavstva 
132. Kresal France: Nastanek in razvoj socialne politike na Slovenskem do 1941. — 

XXII/1982/1—2, str. 101—116. 
Summary: The beginnings and the development of social policy in Slovenia up 
to 1941. 

VI. KONGRESI IN POSVETOVANJA 
133. Adamič Marjeta: Drugo posvetovanje o opremi arhivskih skladišč in arhiv­

skega gradiva v Mariboru 10. in 11. junija 1980. — XXI/1981/1—2, str. 244—246. 
134. Ferenc Tone: Mednarodno posvetovanje Primerjava odporniških gibanj v Evropi 

med drugo svetovno vojno v Amsterdamu 24.—30. novembra 1982. — XXIII/ 
1983/1—2, str. 167—169. 

135. Gombač Metka: XII. zborovanje arhivskih delavcev Slovenije v Ormožu od 24 
do 26. oktobra 1985. — XXVI/1986/1—2, str. 213—215. 

136. Gombač Metka: Simpozij o vlogi gozdov v gospodarskem življenju naših narodov 
v preteklosti. Glažuta 7.-9. 11. 1983. — XXIV/1984/1—2, str. 165—167. 

137. Guštin Damijan: XXII. zborovanje slovenskih zgodovinarjev Brežice—Krško, 
27—29. 9. 1984. — XXV/1985/1—2, str. 193—194. 

138. Guštin Damijan: Okrogla miza o ustaškem koncentracijskem taborišču Jase­
novac, Jasenovac 21. aprila 1984. — XXV/1985/1—2, str. 198—199. 

139. Klemenčič Matjaž: Simpozij Vloga delavskega časopisja v akulturaciji prise­
ljencev iz vrst delavskega razreda v atlantskih ekonomijah v letih 1880—1930, 
v Konigsteinu, 12.—15. februarja 1985. — XXV/1985/1—2, str. 195—197. 

140. Kobal Nada,. Metka Gombač: Posvetovanje arhivskih delavcev v Ptuju 22. in 
23. maja 1980. — XXI/1981/1—2, str. 242—244. 

141. Nečak Dušan: XX. zborovanje slovenskih zgodovinarjev (od 1.—4. oktobra 1980) 
— XXI/1981/1—2, str. 239—242. 

VII. PROBLEMI ZGODOVINOPISA 
142. Nečak Dušan:* France Klopčič: O preteklosti drugače. Cankarjeva založba, Lju­

bljana 1984, 423 str. — XXIV/1984/1—2, str. 179—181. 
143. Zečević Momčilo:* Branko Petranović, Zgodovina Jugoslavije 1918—1878, Nolit, 

Beograd 1980, 650 str. — XXI/1981/1—2, str. 247—250. 
Prevod: Mira Miladinović. 

VIII. POROČILA O USTANOVAH 
144. Fischer Jasna: 25 let dela Inštituta za zgodovino delavskega gibanja — XXIV/ 

1984/1—2, str. 5—10. 

IX. PERIODIČNE PUBLIKACIJE IN ZBORNIKI 
145. Adamič Marjeta:* Arhivi, glasilo Arhivskega društva in arhivov Slovenije. L 

II, št. 1—2, Ljubljana 1979, 122 str. — XXI/1981/1—2, str. 265—267.. 
146. Ciperle Jože:* Zbornik občine Domžale. Izd. in založila Kulturna skupnost Dom­

žale 1979, 441 str. — XXI/1981/1—2, str. 267—269. 
147. Deželak Vida:* Boris Ziherl, Zbrana dela, 2. knj. Inštitut za marksistične študije 

znanstvenoraziskovalnega centra SAZU, Ljubljana 1983, 328 str. — XXV/1985/ 
1—2, str. 204—207. 



Prispevki za novejšo zgodovino XXVIII 297 

148 Vovko Andrej:* Stane Stražar, Moravska dolina, Življenje pod Limbarsko goro. 
Založil odbor za izdajo knjige Moravska dolina, Moravče 1979, 877 str. + 330 
slik. — XXI/1981/1—2, str. 263—265. 

149 Vovko Andrej:* Sv. Jakob, Zgodovinski razgledi po življenju Slovencev v trza-
' škem delavskem okraju. Uredila Lida Debeli-Turk. Založništvo tržaškega tiska, 

Trst 1980, 325 str. — XXI/1981/1—2, str. 262—263. 

X. AVTORSKO KAZALO 

Adamič Marjeta: 80,133, 145 
ApihElio: 107 

Biber Dušan: 101, 104,108, 109 
Bon Gherardi Silvia: 40 

. Ciperle Jože: 146 

Cepič Tatjana: 89 

Cepič Zdenko: 1, 46, 47, 58, 59, 60,110 

Deželak Vida: 69, 81, 90, 94,147 

Ferenc Tone: 8, 20, 36, 70, 85, 100, 134 
Ferrari Liliana: 127 
Filipič France: 28 
Fischer Jasna: 29, 48, 49,144 
Fogar Galiano: 102 
Frančeškin Hilarij: 71 
Gantar-Godina Irena: 9 
Gombač Boris: 30, 72, 111 
Gombač Metka: 18, 91, 135, 136,140 
Grafenauer Bogo: 21 
Guštin Damijan: 64, 92, 95, 96, 97, 137, 

138 

Haas Hanns: 112 
Hartman Bruno: 65 

Jakšič Božidar: 106 

Kacin-Wohinz Milica: 10, 31, 41, 42, 128 
Kandus Nataša: 2, 3 
Klanjšček Zdravko: 24 
Klemenčič Matjaž: 139 
Klopčič France: 22 
Kobal Nada: 98, 140 
Kodrič Majda: 32 
Kofalka Jifi: 67 
Kresal France: 11,12, 13,132 
Kristan Ivan: 61 
Križnar Ivan: 82 

Lukan Walter: 73 

Markov Walter: 122 
Melik Vasilij: 113 
Millo Anna: 50 
Mitrović Andrej: 114 
Mlakar Boris: 27, 37, 43, 83, 86, 87, 88 
MoračaPero: 74 

Neck Rudolf: 75 
Nećak Dušan: 38, 39, 76, 84, 105, 129, 141, 

142 
Negrelli Giorgio: 115 

Oblak-Carni Marija: 25 

Perovšek Juri j : 33, 53, 77, 123, 124, 130 
Petranović Branko: 62 
Pirjevec Jože: 44 
Prinčič Jože: 69, 93,116 
Prunk Janko: 23, 54,55 

Rozman Franc: 4, 5, 14, 15, 19, 34, 35, 56, 
78, 79, 125, 131 

Schroder Josef: 16,116, 117 
Steiner Herbert: 68 
Strčić Petar: 57 
Stuhlpfarrer Karl: 103 

Som Jože: 51 

Trampuž Lilijana: 126 

Urek Vida: 6, 7 

Valdevit Giampaolo: 118 
Vinci Anna Maria: 50 
Vodopivec Peter: 52 
Vodušek-Starič Jera: 26,119 
Vovko Andrej: 45, 99, 120, 129, 148, 149 

Zečević Momčilo: 66, 143 
ZornTone: 17,76, 121 




